Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

DECRETO Nº 12184, DE 17 DE MAIO DE 2010

Dispõe sobre a concessão de alvará de
funcionamento provisório para microempresas
e empresas de pequeno porte

ROBERTO PEREIRA PEIXOTO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de dar efetividade ao disposto no artigo 14 Lei
Complementar Municipal nº 181, de 21 de dezembro de 2007, que institui o Estatuto da
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte,

D E C R E T A:

Art. 1º O Município, nos termos da Lei Complementar Federal nº 123 de 14 de
dezembro de 2006 e Lei Complementar Municipal nº 181, de 21 de dezembro de 2007,
emitirá Alvará de Funcionamento Provisório às Microempresas e Empresas de Pequeno
Porte, a título de autorização condicionante para o funcionamento e instalação de atividade
econômica, para posterior regularização definitiva.

Parágrafo único. O Alvará de Funcionamento Provisório tem validade de 1 (um) ano
e será expedido pelo Departamento de Finanças do Município de Taubaté.

Art. 2º Para a expedição do Alvará de Funcionamento Provisório serão exigidos os
seguintes documentos:

I - consulta de viabilidade válida e aprovada pelo Departamento de Planejamento e
Desenvolvimento Territorial do Município;

II - cópia do contrato social e alterações, se houverem;
III - comprovante de inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ;
IV - Termo de Compromisso subscrito pela representante legal da empresa,

conforme Anexo I do presente Decreto.
§ 1º A concessão do Alvará de Funcionamento Provisório não implica na dispensa

do pagamento dos tributos municipais correspondentes.
§ 2º Até 30 (trinta) dias antes do vencimento do Alvará de Funcionamento Provisório, o
interessado deverá comparecer ao órgão competente para cumprimento das exigências
contidas no Termo de Compromisso - Anexo I, com finalidade de obter o Alvará de
Funcionamento definitivo.

§ 3º O descumprimento do Termo de Compromisso - Anexo I - será punido na
forma prevista na legislação pertinente.

Art. 3º O Alvará de Funcionamento Provisório não será concedido para atividades
de risco ou que:

I - abriguem aglomeração de pessoas;
II - sirvam como depósitos ou manipulem produtos perigosos, inflamáveis,

explosivos ou tóxicos;
III - sejam poluentes;
IV - dependam de outorga do Poder Público;

Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

V - sejam proibidas de ingressar no Simples Nacional, na forma da Lei
Complementar Nacional nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

Art. 4º A concessão do Alvará de Funcionamento Provisório considerará a

compatibilidade da atividade com a legislação urbanística.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Taubaté, aos 17 de maio de 2.010, 365º da elevação de
Taubaté à categoria de Vila.

ROBERTO PEREIRA PEIXOTO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado na Área Técnico Legislativa, aos 17 de maio de 2010.

MARIA ADALGISA MARCONDES CORRÊA
GERENTE DA ÁREA TÉCNICO LEGISLATIVA

Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

ANEXO I
TERMO DE COMPROMISSO

Alvará Provisório – Decreto Municipal nº 12184/2010

Razão Social__________________________________________________
Endereço Rua _________________________________________, nº ___
Bairro___________________Cidade______________UF___CEP_________
Fone ____________________ CNPJ _______________________________
Sócio Administrador___________________________________________
Endereço:_____________________________________________, nº ___
Bairro_______________Cidade______________UF___CEP__________
Fone__________________ CPF_________________________________

Declara sob penas da Lei que a empresa supra mencionada se enquadra na Lei Geral das
Micro Empresas e Empresas de Pequeno Porte.
Compromisso:
Compromete a apresentar até 1 (um) ano após a expedição do presente na Prefeitura de
Taubaté os documentos abaixo assinalados sob pena da inscrição municipal provisória ser
cancelada.

( ) ALVARÁ SANITÁRIO
( ) VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS
( ) HABITE-SE
( ) LICENCIAMENTO AMBIENTAL
( ) OUTRO(S) __________________________________

____________________________________
Assinatura do Sócio ou Representante

(firma reconhecida)

Até que se apresente os documentos acima mencionados e em face do que dispõe o teor
dos artigos 6º e 7º da Lei Complementar 123 de 14/12/2006 fica autorizada a expedição de
ALVARÁ PROVISÓRIO, para fins de enquadramento no Simples Nacional.

Taubaté,___/______/______